Inhalt

Vorwort
Die Baustellen der Postmoderne — Wider den Vollendungszwang der Moderne.
Statt einer Einleitung 1
PETER KOSLOWSKI
Teil 1

Modernitit und Postmoderne als philosophisches Problem

1. Kapitel
Ende der Modernitit? 19
ROBERT SPAEMANN
Diskussion liber die These vom Ende der Modernitit 41

2. Kapitel
Nach der Postmoderne. Bemerkungen iiber die Futurisierung des
Antimodernismus und die Usance Modernitit 45
ODO MARQUARD
Kein Kommentar. Zu Odo Marquards Apologie der Moderne 55
MANFRED SOMMER
Diskussion tiber die Verteidigung der Moderne 60

3. Kapitel
Wissenschaftliche Vernunft und Post-Moderne 63
KURT HUBNER
Ontologische Aspekte der Postmoderne. Kommentar zu Kurt Hiibner 79
REINHARD LOW

Diskussion iiber wissenschaftliche Vernunft und Mythos in der Postmoderne 87




VI Inbalt

4. Kapitel

Hypermodernitit und Verzeitlichung der Geschichte. Notizen zur

Frage der Sikularisation -
GIACOMO MARRAMAO

5. Kapitel

Kirche und modernes Bewufitsein

ERNST-WOLFGANG BOCKENFORDE

Zur Modernititskritik der Kirchen. Kommentar zu Ernst-Wolfgang
Bockenforde
HERMANN KRINGS

Diskussion iiber Kirche und Moderne

Teil 11
Modernisierung, Postmodernitit und gesellschaftliche Ordnung

6. Kapitel

Die Utopie der Null-Option. Modernitit und Modernisierung als
politische Giitekriterien
CLAUS OFFE

Sein-lassen-kénnen als Uberwindung des Modernismus. Kommentar
zu Claus Offe
PETER KOSLOWSKI

Diskussion iiber Modernitit und Krise der gesellschaftlichen
Modernisierung

7. Kapitel

Verwischte Spuren des Subjekts — Die zwei Kulturen des Selbst in
der Postmoderne

HEINZ-GUNTER VESTER

93

103

130

137

143

173

185

189 ¢



Inbalt

Teil I

Die Postmoderne in der Kunst und Literatur

8. Kapitel

Post-Modern und Spit-Modern. Einige grundlegende Definitionen
CHARLES JENCKS

9. Kapitel
Nach welcher Moderne? Klirungsversuche im Feld von Architektur
und Philosophie
WOLFGANG WELSCH

Diskussion iiber die Postmoderne in der Kunst

10. Kapitel

Metaphysische Abenteuer aus einer Zeit nahe dem Ende der
Moderne. Zu Walker Percys Romanen
PETER KOSLOWSKI

Moderne oder Post-Moderne? Ein Resiimee
REINHART MAURER

Verzeichnis der Autoren und Diskussionsteilnehmer

Personenregister

oy

J205 ]

237

258 |

263

277

283
287



